
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1557 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 247 del 12-07-2016 
(n. 783 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL 

TERRITORIO COMUNALE. SMALTIMENTO IMPURITA¿ CONFERIMENTO 
RIFIUTI DIFFERENZIATI SENZA CONVENZIONE CON I CONSORZI DI 
FILIERA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 
- il Comune di Ortona provvede ad assicurare il servizio di igiene ambientale, raccolta, trasporto e 
spazzamento dei rifiuti solidi urbani nel centro capoluogo e nelle frazioni a mezzo della Società a 
responsabilità limitata a partecipazione mista con prevalente capitale pubblico denominata “Ortona 
Ambiente S.r.l”, operante nei servizi di igiene urbana, giusta convenzione sottoscritta il 02/10/2001;  

CONSIDERATO che il punto 10 “VALUTAZIONI ECONOMICHE DI BASE” del Capitolato Tecnico dei 
servizi di igiene urbana, che regola le prestazione da rendersi da parte della citata Società, recita 
testualmente: “Il canone annuale (…) non comprende l’Iva, i costi di smaltimento del residuo indifferenziato, 
i costi di smaltimento di tutte le tipologie di rifiuto prodotte, raccolte e\o stoccate nella stazione ecologica, i 
costi di smaltimento in genere (…)”; 

CONSIDERATO , altresì, che i rifiuti raccolti in modo differenziato non rientranti fra quelli recuperabili 
tramite Consorzi di filiera, nonché le frazioni degli stessi portati a smaltimento, vengono conferiti presso 
diverse piattaforme, possibilmente prossime al territorio comunale, in particolare i rifiuti ingombranti, i 
RAEE, ecc.. vengono conferiti presso la piattaforma della Società ECO. LAN. S.p.a. di Lanciano, P. IVA. 
01537100693, società partecipata da n. 53 comuni, compreso il Comune di Ortona, a totale capitale pubblico; 

RICHIAMATE: 
-  la determinazione dirigenziale n.32 del 1/02/2016 di affidamento fino al 31.12.2016 alla piattaforma 

ECO.LAN s.p.a. con sede in località Cerratina di Lanciano – il conferimento dei rifiuti raccolti in 
modo differenziato non compresi fra quelli recuperabili tramite Consorzi di filiera, nonché le 
frazioni degli stessi portati a smaltimento;   

- la determinazione dirigenziale n. 155 del 06.05.2016 di impegno di spesa; 

RITENUTO  di assumere l’impegno di spesa per i mesi di giugno/settembre 2016 pari a Euro 10.000 IVA 
compresa al 10% a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, fermo 
restando eventuali variazioni, in aumento, se la somma sarà insufficiente, o in riduzione, se esorbitante;   

DATO ATTO  che la ditta in parola risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo n. INAIL_4127633 del 07/07/2016 scadenza 04/11/2016; 

PRESO ATTO che per la presente procedura è stato attribuito dall’ANAC il codice CIG: X2D182AD78; 
VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 
 
 

 



Pag. 2 di 3 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 

2. di impegnare un importo presunto di € 10.000 IVA compresa al 10%, per giugno/ settembre 2016 
sul bilancio 2016, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  31103005  

Impegno n. 2016 0002214 0 
Codice creditore 154701 
Nome creditore ECO.LAN S.P.A. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01537100693 

Indirizzo  Via Arco della posta, 66034 Lanciano 
PEC  

Causale 
IMPEGNO DI SPESA COSTO DI SMALTIMENTO IMPURITA E 
CONFERIMENTO RIFIUTI DIFFERENZIATI NESI 
GIUGNO/SETTEMBRE 2016 

CIG  X2D182AD78 
Codice univoco 

ufficio  
FCXJ9N 

Importo  € 10.000, 00 
 
3. di imputare la spesa complessiva di € 10.000 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 31103005 € 10.000,00 

 
 

4. di dare atto che la società appaltatrice ha l’obbligo di assolvere a tutte le procedure previste dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto in oggetto. 

5. di dare atto che l’impegno di cui sopra potrà essere eventualmente variato, in aumento, se la somma 
sarà insufficiente, o in riduzione, se esorbitante 
IL COMPILATORE 

 
IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Dott.ssa M. COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 
 
 
Ortona,  15/07/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 
 
 



Pag. 3 di 3 

 


